
SOC751 Výběrová šetření v sociologii  

(survey) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výzkumné téma: 
 

 Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
 
 

Úkol č. 4: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pracovní tým:  ĎURIŠOVÁ Natálie, LUDVÍKOVÁ Alena, HOJDOVÁ Kristýna, 

KORBELOVÁ Lenka 
 



DOTAZNÍK 

Na začátku dotazníku se uvádí samotný název šetření nebo výzkumného projektu místo 
slova dotazník.  
 
Číslo respondenta                                                                                          Datum 
 
 Tento dotazník byl vypracován pro účely výzkumu na téma lidé ohroženi 
sociálním vyloučením v ČR.  Zadavatelem tohoto výzkumného šetření je Ministerstvo 
práce a sociálních věcí.  Cílem výzkumu je zjistit, v jakých hlavních dimenzích se 
projevuje sociální vyloučení u dotazovaných osob, jaký je jejich subjektivní náhled na 
vlastní situaci a do jaké míry jsou tyto osoby sociálně vyloučeny.  Respondenti jsou 
občany České republiky a pobírají sociální dávky.  U každé otázky v dotazníku je možno 
zaškrtnout jen jednu odpověď. Vybranou odpověď prosím zakoroužkujte. 
V úvodní instrukci pro respondenty musí být také ujištění o anonymitě a diskrétnosti, 
dále kontakt na výzkumný tým (instituce, která výzkum provádí).  
 
 
1. Nejvyšší dosažené vzdělání:  

a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 
e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 
i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 

Otázky formulujte tázací větou! 
Všechny identifikační otázky (věk, pohlaví, vzdělání, příjem, .... u Vás otázky 1-12) by 
měly být umístěny na konci dotazníku (poslední sekce). 

 
2. Obor vzdělání /pouze respondenti s vyšším než základním vzděláním/: 

................................................................................................................ 
 
3. Nejvyšší dosažené vzdělání matky: 

a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 
e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 



i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 
 

4. Nejvyšší dosažené vzdělání otce: 
a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 
e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 
i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 
 

5. Ekonomická aktivita: 
a. Pracující 

i. Zaměstaní, zaměstnavatelé, samostatně činní 
ii. Důchodci 
iii. Studenti a učni 
iv. Ženy na mateřské dovolené 

b. Nezaměstnaní 
i. Nezaměstnaní 

c. Ekonomicky neaktivní 
i. Důchodci 
ii. Žáci, studenti, učni 
iii. Osoby v domácnosti 
iv. Ostatní 

 
6. Poslední nebo současné zaměstnání: 

...................................................................................................................... 
 

7. Druh pobíraných sociálních dávek: 
a. Důchod 
b. Nemocenská 
c. Příspěvek na bydlení 
d. Příspěvek na studium 
e. Příspěvek na dopravu 
f. Příspěvek na dítě 
g. Příspěvek an péči o druhou osobu 
h. Jiný: ....................................... 

 



8. Matřeský jazyk: 
a. Český 
b. Slovenský 
c. Romský 
d. Německý 
e. Polský 
f. Jiný: .................... 

 
9. Rodinný stav: 

a. Svobodný/Svobodná 
b. Ženatý/Vdaná 
c. Rozvedený/Rozvedená 
d. Vdovec/Vdova 

 
10. Počet dětí: 

........................... 
 

11. Pohlaví: 
a. Žena 
b. Muž 

12. Věk:  
....................... 

 
13. Domníváte se, že pohlavní příslušnost může ovlivnit úspěšnost jedince při získání 

zaměstnání?    
a. určitě ano 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
14. Domníváte se, že pokročilý věk může ovlivnit úspěšnost jedince při získání 

zaměstnání?                       
a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 
 

15. Je Vaše sebehodnocení ovlivněno stupněm dosaženého vzdělání? 
a. určitě ano 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 
 



16. Pokud byste se sami měli zařadit do sociální třídy, byla by to: 
a. nižší třída 
b. nižší střední třída 
c. vyšší střední třída 
d. vyšší třída 
e. nevím 
 

17. Většina mých známých a přátel pochází: 
a. ze stejné sociální třídy jako já 
b. z lepší sociální třídy než já 
c. z horší sociální třídy než já 
d. nevím 

 
18. Naše společnost se mi jeví jako: 

a. velice otevřená; umožňuje jednotlivci dělat to, co uzná za vhodné 
b. otevřená; jedinec může jednat zcela svobodně ovšem v mezích zákona 
c. uzavřená; člověk se tak snadno neprosadí 
d. velice uzavřená; aby člověk dosáhl úspěchu je velice těžké 
e. nevím 

 
19. Je v naší společnosti jedinci umožněn kariérní vzestup bez ohledu na jeho sociální 

původ? 
a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
20. Ocitli jste se někdy v situaci, kdy vám váš sociální původ zabránil dosáhnout vašeho 

cíle? 
a. ano, párkrát se mi to stalo   
b. ne, takovou situaci jsem nezažil 
c. nevím  

 
21. Ty, kteří žijí na pokraji společnosti, hodnotíte: 

a. za svou životní situaci si může každý sám 
b. je to chyba politického systému 
c. je to chyba současné společnosti, ona sama vytváří sociální ohrožení 
d. nevím 

 
22. Svou sociální situaci hodnotíte jako: 

a. výbornou - jsem spokojený, můžu si dovolit víc než mnozí lidé kolem mne 
b. velmi dobrou – jsem spokojený, nic mi nechybí 
c. dobrou – jsem spokojený, ale občas finančně strádám 
d. ucházející – musím se v některých věcech více omezovat 
e. špatnou – mé příjmy jsou pro kvalitní život nedostatečné 



f. nevím 
 
23. Cítíte se sociálně ohroženi?  

a. ano, určitě  
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
24.  ODPOVÍDAJÍ POUZE RESPONDENTI, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE 

ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTÍ a. NEBO b.  
Filtrační otázky lépe graficky odlišit. U předchozí otázky je lepší u variant odpovědi c,d,e 
uvést Pokračujte otázkou č. 25.  
 

Mé sociální ohrožení se projevuje:  
a. nedostatkem peněz 
b. nemám vlastní bydlení a nemohu si dovolit podnájem 
c. jsem nezaměstnaný/á 
d. jsem postižený/á 
e. jinak 

 
25. Myslíte si, že Vás Váš příjem omezuje ve společenském a kulturním životě? 

a. určitě ano 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
26. Myslíte si, že je člověk odpovědný za své jednání v jakékoli situaci? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
27. Máte pocit, že o své budoucnosti rozhodujete sám/sama? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
28. Důvěřujete si v oblasti dosažení životních cílů? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 



d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
29. Dokážete si jít tvrdě za svým cílem? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
30. Hodnotíte sebe samo jako člověka vyhledávající společnost? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
31. Obracíte se raději na pomoc a radu druhých, jestliže řešíte nějaký problém? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
32. Dokázali byste mít zaměstnání, které by Vás tolik neuspokojovalo? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
33. Je pro Vás při výběru zaměstnání důležitý přístup zaměstnavatele a pracovní 

kolektiv? 
a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
34. Je pro Vás při výběru zaměstnání důležité finanční ohodnocení a zaměstnanecké 

výhody? 
a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 



 
35. Myslíte si, že dobře zvládáte stresové situace? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
36. Jste schpen/schopna soustředit se na práci v případě osobních problémů? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
37. Jste si obyčejně jisti, že dokážete dodržet to, co jste si dali za úkol? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
38. Máte často pocit osobního zklamání v životě? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
39. Prožíváte často pocit méněcennosti? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
40. Setáváte se často s kritikou Vaší osoby okolím? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
41. Je Vaše hospodaření s penězi ve stylu „od výplaty k výplatě“? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 



c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
42. Je pro Vás důležité mít vždy v záloze určitou částku peněz pro případ nouze? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
43. Napadá Vás někdy sebevražda jako možné východisko z problémů? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
44. Cítíte se šťastní? 

a. ano, určitě 
b. spíše ano 
c. nevím 
d. spíše ne 
e. určitě ne 

 
Opakují se chyby v textu. Otázky formulujte tázací větou. Celý dotazník by měl být 
rozdělen do jednotlivých tematických sekcí, které oddělují otázky vztahující se 
k jednotlivým dílčím oblastem nebo tématům. Zkuste do dotazníku zapracovat také 
připomínky k úkolu č. 3.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                        



 
 
 

 
 
 

 


